Hō erra-
re pōt du-
pliciter.

De primo precepto Jo. xxvii

articulū nec p̄tra bonos mores nō est periculosus et hoc est qđ expresse d̄t m̄gr
ll. iiij. di. iiij. ca. iiij. Diabolus em̄ trāfigurās se in angelū lucis si credat bonus
nō est error periculosus. Hoc etiā s̄s declarat Aug. in li. Enchiridion. c. lix
Et est glosa cōs. ij. ad Cor. xj. ca. Sathanas cū trāfiguratur se in angelū lucis
qñ sensus corp̄s fallit: mentē p̄o nō mouet a vera rōne v̄l snia: nullū est in re/
ligiōe periculū q̄sq̄ vitā fidelē gerit. vel cū se bonū fingēs ea vel facit v̄l d̄t q̄
bon⁹ angel⁹: etiā si credat bon⁹ nō ē error periculosus aut morbid⁹. hec oia Ro
bert⁹ holkot. Sed sc̄tūs Tho. sup̄ hac q̄stione in. iiij. li. sen. di. ix. vbi q̄rit. vtrū
sine pctō possit latrā exhiberi alicuī creature. In r̄stione ad tertiu argu. d̄t sic.
Nō pōt diabolus in specte ch̄i apparēs sine pctō adorari nisi sit p̄ditio actu ex
plicita. Nō em̄ sufficit solo habitu. Quia ip̄a nouitas rei insolite p̄siderationē
et attentionē requirit sic d̄t de brā p̄gine Lu. j. c. q̄ cogitabat q̄lis esset ista saluta
tio. Hec Thom. Sed qz teste Grego. hostis n̄ri malicia tāta arte decipit d̄t se
palliat vt plerūq̄ añ decepte m̄ris oculos: culpas p̄rutes fingat vt inde q̄sq̄
q̄si expectet p̄mia v̄i eterna dign⁹ est iuenire tormēta. Idcirco notāda sūt au
rea p̄ba sc̄i Thome q̄ nos cautos reddidit qñ sathanas se trāfiguratur in angelū
lucis p̄ q̄ signa cogsci possit. Vñ in cōmēto aureo sup. ij. epla ad Cor. xj. ca. le
ctiōe. iiij. sup̄ illo passu. Ip̄e em̄ sathanas trāfiguratur se i angelū lucis: d̄t sic. No
randū est at̄ q̄ sathanas trāfiguratur se aliqñ v̄i libit̄ sic b. Martino vt decipet
eū et hoc mō m̄ltos decipit. Sz ad h̄ valet et necessaria ē discretio sp̄rituū quā
spectalit̄ deus p̄tulit b̄tō Antonio. In h̄ tñ pōt cognosci q̄ sathanas sit: qz bo
nus angel⁹ in p̄ncipio hortat ad bona et p̄seuerat in eis. Sed mal⁹ in p̄ncipio
qđē p̄dicit bona: sed postmodū volēs explere desideriu suū et qđ inrēdit. s. deci
pere inducit et instigat ad mala. j. Jo. iiij. Om̄i sp̄ritui nolite credere sed p̄ba
re sp̄s si ex deo sint: qñ m̄lti pseudo p̄be extirūt in mūdū. Et tō Josue cū vi
deret angelū in cāpo suo dixit Judicū. v. ca. Hostes es an aduersarios: Aliud
etiā signū est q̄ bon⁹ angel⁹ et si terreat in p̄ncipio tñ statim p̄olat et p̄fortat si
cut Zachariā cui dixit Lu. j. c. Ne timeas Zachariā. Et ad brām p̄ginē dixit
Ne timeas Mariā. Valus aut̄ angelus stupefacit et desolatū dimittit. Et
hoc ideo vt stupefactū facit decipiat et p̄suadeat sibi. Aliqñ aut̄ trāfiguratur
se inuisibilis: et h̄ qñ ea q̄ in se mala sūt facit apparere bona. p̄uertēdo sensus ho
mis et inflāmando p̄cupiscētā. Prover. xiiij. Est via q̄ videt hōi iusta: nouissi
ma aut̄ ei⁹ deducit ad mortē. Risus dolozē miscēbit et extrema gaudij luctus
occupat. Hec ibi. Sic decipit monachū quēdā cū p̄posuisset in aio suo nunq̄
exire cellā suggestit ei diabolus q̄ bonū esset vt exiret ad ecclīā et reciperet corp⁹
ch̄i. Cui suggestioni p̄sentēs p̄positū mutauit vadēs ad ecclīam. Postmodū
cognoscēs euz fuisse diabolū gl̄riatus est monach⁹ q̄ nō decepat eū: qz ad bo
nū iuerat. Et tñ iā remouit eū a p̄posito p̄rinue standi in cella. Postmodū p̄
stet suggestit ei q̄ pat̄ suus esset mortu⁹ et dimiserat sibi m̄ltas diuitias distri
buēdas inf̄ paupes et q̄ iret ad ciuitatē: ad quā cū iret nunq̄ redijt ad cellā: et
mortuus est in pctō. vñ valde difficile est q̄ hō caueat sibi. Et tō recurrēdū est
ad adiutoriu d̄i uinū. Job. xli. ca. Quis reuelabit faciē idumēti ei⁹? Quasi d̄i
cat: null⁹ nisi de⁹. hec Tho. Sunt et alij q̄ dicūt q̄ sathanas in angelū lucis
trāfiguratur. vel in specte ch̄i apparēs nō est credēdus eē ch̄is. Nec pōt adora
ri sine pctō: tō nullo mō est adorand⁹. Et si quis ignorat tñ vt dicūt nō excu
sat a pctō nisi diligētē exhibeat discussionē et cautelā: et hoc p̄pter tres rōnes.
Prima est: qz ql̄bet est p̄monitus p̄ sacrā scripturā q̄ angelus tenebrarū trāst̄i
gurat se in angelū lucis: vt d̄t. ij. ad Cor. xj. ca. et Marti. xiiij. Vult veniēt
in noie meo dicētes. ego suz ch̄is et multos seducēt. Et ideo tenent̄ discutere et
statim nō adorare. Sc̄da rō est. qz habet remediū oionis. Vñ si oraret deum
toto corde: vt reuocaret ei veritatem deus nō dimitteret eū decipi. In hoc em̄

Satha
nas p̄ q̄ si
gna cog
scitur.

Bon⁹ an
gelus ter
ret in p̄
ncipio
Valus
angel⁹ stu
pefacit.
Notapul
crū exm.

De primo precepto

casu intelligit illud Jo. xv. ca. Quicquid perierit patre in nomine meo dabit vobis
Hoc est quicquid perierit spiritus ad salutem ut Augustinus exponit dabit vobis. Et hoc
patet quod si sic adoratur non adhibet omnem diligentiam quam debet. Tercia ratio est: quod talis
adoratio facile posset vitare periculum apponendo conditionem hoc modo. Adoro te si tu
es christus. Et ita ex omnibus supradictis patet ratio ad questionem. Quia quicquid perierit
adoratur hostiam non consecratam excusetur ab idolatria. Ratione huius questionis secundum Tho. in
1ij. li. sen. di. ix. ar. q. sup. in ratione ad. ij. arg. ubi dicitur quod ille qui adoratur hostiam non con-
secratam. ubi est adorare sub conditione scilicet si est consecrata. Non tamen oportet quod hec conditio
sit actu explicata: sed sufficit quod habitu teneat illam. Unde non peccat adorans eam quod
non adoratur puram creaturam: sed christum secundum intentionem suam. Sacerdos autem qui in se est fac-
torem idolatrie: quod offert ei puram creaturam ad adorandum. hec Tho. Nota quod hic
secundum Robertum holkot. ad maiorem evidentiam huius questionis quod homo potest facere omnem ado-
rationem licite cum qui stat prius recta intentio in eodem: et tenet habitualiter sic dicitur. tamen
vult deum vult adorare: supposito quod credit verum deum esse deum. Non scire debes quod
multoties homo per fidem erroneam meretur et precipue quando errat errore invincibili qui excusat
a toto. Hoc autem ostendi potest per multa exempla et per varios casus quos ponit predictus do-
ctor Robertus holkot in. ij. li. sen. q. j. ar. v. principali. Et primo ponit casum com-
mune et vulgare sic dicitur: ponatur quod aliquis vetula audiat platum suum predicantem aliquem arti-
culum hereticalem de quo ipsa non tenet hanc fidem explicitam. Sicut esset gratia exempli in isto
primo articulo. An christus fuerit lanceatus ante mortem vel post et predicet sibi assentiri quod
christus ante mortem lanceatus fuit. Ista vetula propter obedientiam quam habet et bonam volunta-
tem que vult credere quicquid ecclesia credit assentiri istis sic predicantibus voluntarie: putans quod
ecclesia hoc credit. Hoc casu postea dico quod ista vetula per istam fidem erroneam meretur
culpa probatum est quod assentit ex bona voluntate et errat errore invincibili qui excusat
meretur. Secundo legitur Lu. ij. ca. quod christus duodecim annorum cum ascenderet in hieru-
salem cum parentibus. Et illi summatis diebus festivitatis rediret: remansit in templo
puer Iesus nesciente matre in hierusalem. Ipsa vero procedens trinare vni diei est
maius eum fuisse in comitatu virorum cum Ioseph. Cum autem cogeret quod abesset quare
runt eum volentes in cognatos et notos: in tertio die regressi sunt in hierusalem et in-
venierunt eum in templo in medio doctorum. Supra istam historiam quod. An vera progo me-
ritorie credidit ipsum fuisse in cognatos vel non. Non licet dicere quod non: quod
credidit. Etiam omnes actus credendi et volendi que post conceptionem filii habuit fuit
meritorius: quod oportet dicere quod meritorie credidit falsum. Nam postquam sua. ex ista
matro fuit falsa. Tertio magdalena credidit quod christus fuit hortulanus. quod de christo
credidit quod fuit non deus. Et tamen probabile est quod ipsa meruit sic credere: quod christus volu-
it eam sic credere. Quarto reliqui apostoli crediderunt Iudam fuisse predestinatum et dilexe-
runt eum: quod ipsi erraverunt sic credere: et tamen sic errando meruerunt et tenebant sic crede-
re sic patet. Unde etiam de homine que occulte malus: boni tenent credere bene. Et tunc crede-
re dicitur quod teneretur errare et nisi erraret stare lege: quod nunc est ipse peccaret. Quia alii
qui discipuli crediderunt christum esse mortuum postquam resurrexerat: quod non postabat eis de ho-
ra resurrectionis sue: quod tunc crediderunt eum resurrexerat: et per hunc crediderunt falsum
Et tamen non dicitur tunc peccasse: quod ignorantia fuit invincibilis. Sexto multi casus oc-
currunt in quibus homo credendo erronee meretur. Iudex enim credens testibus innocentem
de quibus non novit nisi per eos meritorie credidit et iudicat corde et ore quod est occidendum
et tamen errat. Sicut iudex ecclesiasticus credit et dicitur secundum allegata deceptus tamen quod
adultera est vxor legitima et credit vxor renuentem eam fore excommunicatam. Et de facto
ecclesia tale excommunicat et tamen errat. Qui errore meritum inducit et in nullo dimi-
nuit. Sicut elemosinarius dat tyranno credens eum pauperem indigentem. Item Lorch re-
cepit angelos et credidit eos fuisse homines hospitio indigentes. Similiter per putat
aus credit plerumque alienam fuisse suam: et ideo eam nutrit et educat et informat. Sicut alii
quod se baptizatum credit et non est in rei veritate: ista fides sibi sufficit ad saluationem.